entrevista para o Jornal “Cruzeiro do Sul”, onde defendeu o fortalecimento da economia local como 

forma de, futuramente, corrigir o valor do IPTU da cidade. Citando, por exemplo, a revisão de Planta 

Genérica; 

CONSIDERANDO ainda, que a cidade de Sorocaba conta com, pelo menos, 687.357 (seiscentos e 

oitenta e sete mil trezentos e cinquenta e sete) habitantes; já, Votorantim, conta com, pelo menos, 

123.599 (cento e vinte e três mil e quinhentos e noventa e nove) habitantes. Porém, o que podemos 

observar, é que o valor do IPTU na cidade vizinha (Sorocaba) está bem abaixo do que nós, 

votorantinenses, pagamos. O que prejudica, muitas vezes, pessoas de escolherem residir em nosso 

município; 

CONSIDERANDO que, para haver uma revisão, e, mudanças nos valores tributários, como é o caso